



# AGIFISH Co.

ANGIANG FISHERIES IMPORT & EXPORT JOINT STOCK COMPANY  
CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU THỦY SẢN ANGIANG  
1234 Tran Hung Dao St., LongxuyenCity, Angiang Province, Vietnam  
Tel: 84 2963 852368/ 857724 Fax: 84 2963 852202  
E-mail: [agifish.co@agifish.com.vn](mailto:agifish.co@agifish.com.vn) -Website: [www.agifish.com.vn](http://www.agifish.com.vn)

Số A8/CV.CPIS

An Giang, ngày 12 tháng 11 năm 2019

"V/v: giải trình chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN  
BCTC kỳ kế toán 07/2019 - 09/2019 so với cùng kỳ"

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước  
- Sở Giao dịch Chứng khoán TP.Hồ Chí Minh

Thực hiện Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán. Công ty cổ phần Xuất Nhập khẩu Thủy sản An Giang, mã chứng khoán AGF xin giải trình một số vấn đề sau:

**A. Về chênh lệch kết quả kinh doanh Báo cáo Tài chính kỳ kế toán bắt đầu từ ngày 01/07/2019 kết thúc ngày 30/09/2019 so với cùng kỳ:**

Số TT	Chỉ tiêu	Kỳ kế toán từ 01/07/2019 đến 30/09/2019	Kỳ kế toán từ 01/07/2018 đến 30/09/2018	Chênh lệch
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	168,320,190,445	200,062,063,951	-31,741,873,506
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	241,183,129	253,206,108	-12,022,979
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	168,079,007,316	199,808,857,843	-31,729,850,527
4	Giá vốn hàng bán	138,162,557,984	164,168,612,492	-26,006,054,508
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	29,916,449,332	35,640,245,351	-5,723,796,019
6	Doanh thu hoạt động tài chính	150,294,235	4,765,941,664	-4,615,647,429
7	Chi phí tài chính	12,680,373,338	13,692,702,748	-1,012,329,410
8	Chi phí bán hàng	7,082,235,853	10,714,949,046	-3,632,713,193
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	3,017,313,592	9,796,791,511	-6,779,477,919
10	Thu nhập khác	671,123,246	670,135,953	987,293
11	Chi phí khác	1,518,020,107	5,754,420,371	-4,236,400,264
12	Lợi nhuận kế toán trước thuế	6,439,923,923	1,117,459,292	5,322,464,631
13	Thuế TNDN hoãn lại	0	-1,335,223,571	1,335,223,571
14	Lợi nhuận kế toán sau thuế	6,439,923,923	-217,764,279	6,657,688,202





# AGIFISH Co.

ANGIANG FISHERIES IMPORT & EXPORT JOINT STOCK COMPANY  
CÔNG TY CỔ PHẦN XUẤT NHẬP KHẨU THỦY SẢN ANGIANG  
1234 Tran Hung Dao St., LongxuyenCity, Angiang Province, Vietnam  
Tel: 84 2963 852368/ 857724 Fax: 84 2963 852202  
E-mail: [agifish.co@agifish.com.vn](mailto:agifish.co@agifish.com.vn) -Website: [www.agifish.com.vn](http://www.agifish.com.vn)

Căn cứ vào các số liệu bảng nêu trên, Cty CP XNK Thủy sản An Giang (Mã chứng khoán AGF) giải trình một số yếu tố trọng yếu ảnh hưởng đến chênh lệch lợi nhuận sau thuế của kỳ kế toán từ 01/07/2019 đến 30/09/2019 so với cùng kỳ như sau:

Lợi nhuận sau thuế của kỳ kế toán 01/07/2019 - 30/09/2019 là 6.439.923.923 đồng cao hơn 6.657.688.202 đồng so với cùng kỳ chủ yếu do:

1. Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ giảm 5.723.796.019 đồng chủ yếu do giá cá nguyên liệu giảm (18.000 đồng/kg so với 34.000 đồng/kg của cùng kỳ) nên doanh thu xuất khẩu giảm kéo theo lợi nhuận gộp giảm.

2. Doanh thu hoạt động tài chính giảm 4.615.647.429 đồng chủ yếu do đánh giá lại tỷ giá chưa thực hiện tại thời điểm 30.09.2019 của các khoản mục công nợ phải thu bằng ngoại tệ so với cùng kỳ.

3. Chi phí bán hàng giảm 3.632.713.193 đồng do doanh thu xuất khẩu giảm so với cùng kỳ.

4. Chi phí quản lý giảm 4.236.400.264 đồng so với cùng kỳ chủ yếu do đã trích dự phòng nợ phải thu khó đòi theo quy định đối với các khoản nợ chưa thu hồi được tại thời điểm 30.09.2018.

5. Chi phí khác giảm 4.236.400.264 đồng chủ yếu do cùng kỳ hạch toán chi phí thuê vùng nuôi không khai thác, sử dụng tại thời điểm 30.09.2018.

Tổng hợp các khoản mục nêu trên làm cho lợi nhuận sau thuế của kỳ kế toán 07/2019 - 09/2019 tăng 6.657.688.202 đồng so với cùng kỳ.

Trên đây là giải trình của Công ty về các yếu tố thay đổi trọng yếu và chênh lệch lợi nhuận sau thuế TNDN của kỳ kế toán bắt đầu từ 07/2019 đến 09/2019 so với cùng kỳ năm trước.

Trân trọng kính chào.

Nơi nhận:

- Như trên,
- Lưu VP,P.KT

CTY CP XNK THỦY SẢN AN GIANG  
TỔNG GIÁM ĐỐC



PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

Võ Thành Thông

